
 
 

 

Pag. n. 1 di 7  

COMUNE DI CASTELTERMINI 
BANDO DI GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI RESPONSABILITA’ CIVILE 

CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE E RISCHI DIVERSI (INCENDIO/FURTO) 
ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 

Durata dell’appalto: anni 3 dalle ore 24.00 del 30.06.2010 alle ore 24.00 del 30.06.2013 
 

OGGETTO DELL’APPALTO 
 
Oggetto dell’appalto è l’affidamento dei servizi assicurativi responsabilità civile circolazione dei 
veicoli a motore e rischi diversi  mediante procedura aperta. 
 
L’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D. 
Lgs. n. 163/2006. 
 
Determinazione a contrarre n. 25 del 26/02/2010. 
 

Valore dell’appalto 
 
Importo a base d’asta soggetto a ribasso  per l’intero periodo: € 30.000,00. al lordo delle 
imposte di legge  
 

Il servizio è suddiviso nei seguenti lotti: 
 
Lotto 1 RCA/ARD  € 30.000,00 al lordo delle 

ritenute di legge  

 
Documentazione di gara allegata (facente parte integrante del presente bando) 

 
� Allegato 1: Capitolato speciale di polizza per copertura assicurativa relativa al lotto 1 

riportante le condizioni di garanzia richieste che dovranno regolare la futura polizza. 
� Allegato 2: Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva. 
� Allegato 3: Scheda di offerta economica lotto n. 1. 
 

Soggetti ammessi alla gara e cause di esclusione 
 
Sono ammesse alla presentazione dell’offerta compagnie di assicurazione in possesso di regolare 
autorizzazione all’esercizio dell’attività di assicurazione per le coperture assicurative oggetto 
dell’appalto, con le seguenti precisazioni: 
� Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento i soggetti di cui all’art. 34 del D. Lgs 

163/2006, nonché concorrenti con sede in altri Stati alle condizioni di cui all’art. 47 del 
medesimo D. Lgs.. 

� Sono ammessi a partecipare le imprese raggruppate ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 163/2006. 
� E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o 

consorzio ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato 
alla gara medesima in associazione o consorzio. 

� E’ ammessa la partecipazione di più imprese, in coassicurazione, ai sensi dell’art. 1911 del 
codice civile. 

� Alle imprese che presentino offerta in coassicurazione è preclusa la partecipazione in forma 
singola o in altra coassicurazione o in altro raggruppamento. 

� La scelta tra partecipazione singola o in coassicurazione dovrà essere espressa in sede di 
presentazione dell’offerta.  



 
 

 

Pag. n. 2 di 7  

� Sia in caso di imprese temporaneamente raggruppate, sia in caso di coassicurazione, sia in 
caso di offerta singola, dovrà essere garantita la sottoscrizione del 100% dei rischi, pena 
l’esclusione dalla gara. 

� In caso di Associazione Temporanea d’Impresa (ATI), i requisiti economico-finanziari e tecnico-
organizzativi richiesti per la società singola devono essere posseduti dalla mandataria nella 
misura minima del 40%, la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente dalle 
altre società mandanti nella misura minima del 10% di quanto richiesto per l’intero 
raggruppamento. L’impresa mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti in misura 
maggioritaria. Resta inteso che i requisiti richiesti per la società singola devono essere 
cumulativamente ed interamente posseduti dal raggruppamento. 

� In caso di coassicurazione, i requisiti economici-finanziari e tecnico-organizzativi devono 
essere posseduti da ciascuna delle imprese partecipanti alla coassicurazione. 

� Non sono ammessi alla gara i concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla 
medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del 
codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la 
relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 

 
La mancata osservanza dei predetti criteri è causa di esclusione dalla gara, che coinvolgerà anche 
il raggruppamento temporaneo di imprese o le coassicuratrici. 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E DOCUMENTAZIONE  
PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

 
I plichi contenenti l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione dalla gara, dovranno 
pervenire, a mezzo raccomandata del servizio postale, consegna a mano oppure mediante 
agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio delle ore 10.00 del giorno 
19.04.2010 al seguente indirizzo: Comune di Casteltermini – Ufficio  Protocollo – Piazza Duomo 
– 92025 CASTELTERMINI (AG). 
 
I plichi dovranno essere controfirmati su tutti i lembi di chiusura ed idoneamente sigillati e 
dovranno recare all’esterno – oltre all’intestazione del mittente ed all’indirizzo dello stesso – le 
seguenti indicazioni: 
 

PROCEDURA MEDIANTE PUBBLICO INCANTO  

PER COPERTURE ASSICURATIVE DEL COMUNE DI CASTELTERMINI 
Scadenza giorno 19/04/2010 – ore 10.00 

 
Il recapito tempestivo del plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
 
I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta idoneamente sigillate, recanti 
l’intestazione del mittente e le seguenti diciture: 
 
� “BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”   
� “BUSTA B – OFFERTA ECONOMICA” 
 
Il contenuto delle buste dovrà essere il seguente: 
 
 
 

BUSTA A – Documentazione amministrativa 
 
A) Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva (allegato 2) in carta libera sottoscritta dal 

legale rappresentante o da procuratore fornito dei poteri necessari dell’impresa offerente (in 



 
 

 

Pag. n. 3 di 7  

tal caso è necessario produrre idonea delega conferita dall’impresa offerente al procuratore), 
nelle forme di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 attestante: 
1. La partecipazione alla gara per l’affidamento dei servizi assicurativi in qualità di compagnia 

di assicurazione per i seguenti lotti: …………………………………………………………………………………….. 
2. Che l’impresa offerente è iscritta alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e 

Agricoltura di ……………………………. o ad altro organismo equipollente secondo la legislazione 
del Paese di appartenenza (art. 39 del D.Lgs. n. 163/2006).  

3. Che l’impresa offerente è in possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di 
assicurazione con provvedimento ……..……………………...…………………………………………………………. 

4. L’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 
163/2006, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis) e m-ter). 

5. Di non essere in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile con nessun 
partecipante alla gara ovvero di essere in una situazione di controllo e di aver formulato 
autonomamente l'offerta. 

6. Di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 
Legge n. 68/1999. 

7. Che l’impresa offerente non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui alla Legge 
n. 383/2001. 

8. Che i rappresentanti dell’impresa offerente non si trovano nelle condizioni di cui all’art. 9 
del D. Lgs. n. 231//2001 e che all’impresa offerente non sono state irrogate sanzioni o 
misure cautelari di cui al medesimo decreto legislativo che impediscano di contrattare con 
la pubblica amministrazione. 

9. Di ottemperare a quanto disposto dalla Legge n. 266/2002 e dal D.M. Ministero del Lavoro 
e della Previdenza Sociale (DURC). 

10. Di rispettare ed applicare, al momento della presentazione della domanda di 
partecipazione alla gara e per tutta la durata dell’appalto, i contratti collettivi nazionali di 
lavoro inerenti al settore oggetto dell’appalto, gli accordi sindacali integrativi e tutti gli 
adempimenti di legge nei confronti dei lavoratori dipendenti, nonché di rispettare quanto 
previsto dalla legislazione vigente in tema di prevenzione e protezione dei luoghi di lavoro. 

11. Di aver considerato e valutato tutte le condizioni generali e particolari che possano aver 
influito sulla determinazione dell’offerta e di aver considerato e valutato tutte le condizioni 
contrattuali relative all’esecuzione del servizio e di averne tenuto conto nella formulazione 
dell’offerta. 

12. Di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 
bando di gara. 

13. Di essere a piena conoscenza delle disposizioni di cui alla documentazione di gara e di 
approvarne incondizionatamente il contenuto. 

14. Di essere a conoscenza che sui dati dichiarati potranno essere effettuati controlli ai sensi 
dell’art. 71 del DPR n. 445/2000. 

15. Di confermare che l’intermediario ed i suoi collaboratori sono autorizzati ad incassare i 
premi per conto della presente impresa ai sensi dell’art. 55 del Regolamento ISVAP n. 
5/2006; per effetto di ciò, il pagamento effettuato in buona fede all’intermediario ed i suoi 
collaboratori si considera effettuato direttamente all’impresa, ai sensi dell’art. 118 del D. 
Lgs. n. 209/2005. 

16. Di possedere nel triennio 2006/2007/2008 una raccolta premi nei rami danni non inferiore 
a €.50.000.000,00 per ciascuna annualità. 

17. Il nominativo, indirizzo, numero fax e/o indirizzo di posta elettronica della persona cui 
inviare ogni comunicazione attinente lo svolgimento della gara. 

18. Di accettare integralmente i Capitolati Speciali di polizza relativi ai lotti per i quali si 
intende presentare offerta. 

19. L’impegno dell’impresa a fornire con cadenza semestrale, entro il trentesimo giorno 
successivo ad ogni semestre di durata del contratto, un’informativa circa la quantificazione 
dei sinistri denunciati corredata dei seguenti dati minimi: numero sinistro, data di 



 
 

 

Pag. n. 4 di 7  

accadimento, tipologia di avvenimento, importo pagato, importo riservato, importo in 
franchigia, data del pagamento o della chiusura senza seguito. 

20. Che l’offerta resta valida ed impegnativa per 180 giorni dalla data della sua presentazione. 
 
Nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese (ATI) o di coassicurazione, la 
predetta dichiarazione dovrà essere resa da ogni singola impresa partecipante, salvo le 
dichiarazioni di cui ai punti 17, 18 e 19 che dovranno essere rese solo dall’impresa 
mandataria/delegataria. 
 
Nel caso di partecipazione di imprese raggruppate in ATI, l’impresa mandataria dovrà presentare, 
a pena di esclusione dell’intero raggruppamento, un’offerta congiunta che deve: 
� Essere sottoscritta da tutte le imprese raggruppate. 
� Specificare le parti del servizio (% di copertura del rischio) che saranno eseguite dalle singole 

imprese. 
� Indicare l’impresa che si qualificherà come capogruppo. 
� Contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione, le stesse imprese si conformeranno alla 

disciplina di cui all’art. 37 del D.Lgs. 163/2006. 
 
Nel caso di coassicurazione, ciascuna impresa partecipante dovrà produrre, a pena di 
esclusione, una delega conferita al coassicuratore delegatario dalla quale risulti: 
� L’impegno a riconoscere validi ed efficaci gli atti di gestione del coassicuratore delegatario. 
� L’impegno a riconoscere validi ed efficaci gli impegni assunti e le offerte formulate dal 

coassicuratore delegatario. 
� L’accettazione delle quote di coassicurazione riservate dalla compagnia delegataria per 

ciascuno dei lotti per i quali è presentata offerta. 
 
Si ricordano le responsabilità civili e penali cui si può incorrere in caso di falsa dichiarazione. 
 
B) Cauzione Provvisoria pari al 2% del valore stimato dell'appalto, presentata con le modalità 

previste dall'Art.75 del D.Lgs. n.163/2006. 
Nel caso di cauzione prestata mediante polizza o fideiussione, la stessa deve prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la 
rinuncia all'eccezione di cui all'Art.1957, comma 2, del Codice Civile, la sua operatività entro 
15 giorni a semplice richiesta scritta della Stazione Appaltante e una validità di almeno 180 
giorni a far corso dalla data fissata per la presentazione delle offerte. Tale cauzione copre la 
mancata sottosccrizione del contratto per fatto dell'aggiudicatario e verrà svincolata al 
momento della sottoscrizione del contratto da parte dell'Impresa aggiudicataria mentre verrà 
restituita, ad avvenuta aggiudicazione, alle altre imprese non aggiudicatarie. 

 
 Nel caso di ATI non ancora formalmente costituita, la suddetta cauzione dovrà risultare  
 intestata a tutti i componenti dell’ATI. stessa, con specificato espressamente i mandanti e i 
 mandatari.  
 
 A norma dell’art. 75, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006, l’offerta dovrà, a pena di 
 esclusione, essere corredata dall’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia 
 fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 113 del medesimo decreto, qualora 
 l’offerente risultasse aggiudicatario. 
 
C) Copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, delle persone che 

sottoscrivono l’istanza di partecipazione, l’offerta tecnica e l’offerta economica. 
 

D) Solamente nel caso in cui il concorrente si trovi in una situazione di controllo di cui all'art. 
2359 del codice civile con altri partecipanti alla gara, i concorrenti interessati dovranno 



 
 

 

Pag. n. 5 di 7  

presentare in busta chiusa i documenti utili a dimostrare che la predetta situazione non ha 
influito sulla presentazione dell’offerta. La verifica, e l'eventuale esclusione, saranno disposte 
solo dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica.  

 
BUSTA B - Offerta Economica 

 
In tale busta, dovrà essere inserita la relativa offerta economica (Allegato 3) redatta su carta da 
bollo e compilata in lingua italiana, sottoscritta dal legale rappresentante o da procuratore fornito 
dei poteri necessari. 
La scheda di offerta dovrà riportare il valore espresso sia in cifre che in lettere. Nel caso di 
discordanza tra l’importo espresso in cifre e quello in lettere, verrà preso in considerazione quello 
più vantaggioso per la stazione appaltante. 
 
 
 

Data di apertura delle buste 
 
L’apertura delle buste avverrà in data 19.04.2010, alle ore 10.30, presso il Comune di 
Casteltermini ed è ammesso ad assistere chiunque abbia interesse. 
 
Solo i legali rappresentanti delle imprese offerenti o i soggetti che esibiranno al Presidente della 
Commissione una specifica delega potranno intervenire nelle operazioni di svolgimento della gara 
e far risultare nel verbale le loro eventuali dichiarazioni. 
 

Ulteriori precisazioni 
 
� La stazione appaltante si riserva la facoltà di verificare le eventuali offerte anormalmente 

basse ai sensi degli artt.86, 87 e 88 del D. Lgs. n.163/2006. 
� Nel caso di presentazione di offerta in coassicurazione, le sottoscrizioni potranno essere 

apposte dal solo legale rappresentante o procuratore fornito di idonei poteri dell’impresa 
delegataria. 

� Nel caso di presentazione di offerta in ATI, le sottoscrizioni dovranno essere apposte dal legale 
rappresentante o procuratore fornito di idonei poteri di ogni impresa partecipante al 
raggruppamento; l’offerta economica congiunta dovrà riportare l’impegno, in caso di 
aggiudicazione, a conformarsi alla disciplina di cui all’art. 37 del D. Lgs. 163/2006. 

� Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente anche nell’ipotesi che, per 
qualsiasi motivo, il plico stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

� La partecipazione alla gara comporta l’esplicita ed incondizionata accettazione di tutte le 
condizioni innanzi riportate. 

� Il Comune di Casteltermini dichiara di aver affidato la gestione dei contratti oggetto 
dell’appalto alla società GPA Assiparos S.p.A., con sede in Milano, Via Melchiorre Gioia 124, 
iscritta al RUI – Sezione B – con il n. 98643, Broker incaricato ai sensi del D. Lgs. n. 
209/2005.  
Di conseguenza tutti i rapporti inerenti alle presenti assicurazioni saranno svolti per conto 
della Contraente dalla GPA Assiparos S.p.A.. Ogni pagamento dei premi verrà effettuato dal 
Contraente/Assicurato al Broker e sarà considerato a tutti gli effetti come effettuato all/e 
Compagnia/e, a norma dell’art. 1901 Cod. Civ. 
Agli effetti tutti della presente polizza, ogni comunicazione fatta dal Broker nel nome e per 
conto del Contraente/Assicurato alla/e Compagnia/e si intenderà come fatta dal 
Contraente/Assicurato. Parimenti ogni comunicazione fatta dal Contraente/Assicurato al 
Broker si intenderà come fatta alla/e Compagnia/e.  



 
 

 

Pag. n. 6 di 7  

In ragione di detta gestione, al Broker dovranno essere corrisposte, ad esclusivo carico della/e 
delegataria/e e della/e eventuale/i compagnie coassicuratrici, le provvigioni d’uso con il 
minimo del: 
� Lotti 1: 6% del premio imponibile 

 
Tale remunerazione è parte dell’aliquota riconosciuta dall’Impresa alla propria rete di vendita 
diretta e non potrà quindi, in ogni caso, rappresentare un costo aggiuntivo per 
l’Amministrazione aggiudicatrice. 

 
Modalità di espletamento della procedura di gara 

 
� In data 19.04.2010, alle ore 10.30 la commissione di gara provvederà, in seduta pubblica, 

all’apertura della busta “A – Documentazione amministrativa”, procedendo al controllo ed alla 
valutazione della relativa documentazione contenuta. 

� La stazione appaltante, prima di procedere all’apertura della busta “B – Offerta Economica”, 
richiede ad un numero di imprese offerenti non inferiore al 10% delle offerte presentate, 
arrotondato all’unità superiore, scelte con sorteggio pubblico, di comprovare, entro 10 giorni 
dalla data della richiesta medesima, il possesso del requisito di capacità economico-finanziaria 
(vedi punto 16 dell’allegato n. 2). 
Qualora tale prova non sia fornita, ovvero non confermi le dichiarazioni contenute nell’istanza 
di partecipazione, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla gara, 
all’escussione della relativa cauzione provvisoria e alla segnalazione del fatto all’Autorità per i 
provvedimenti di cui all’art. 6, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006. 

� In data da comunicarsi successivamente, la commissione di gara procederà, in seduta 
pubblica, all’apertura della busta “B – Offerta economica” provvedendo quindi a stilare la 
graduatoria definitiva. 

� Entro 10 giorni dalla conclusione delle operazioni di gara, la stazione appaltante richiede 
all’aggiudicatario di ciascun lotto e al concorrente che segue in graduatoria, qualora gli stessi 
non siano compresi fra i concorrenti già sorteggiati in precedenza, di comprovare entro 10 
giorni dalla data della richiesta medesima il possesso del requisito di capacità economico-
finanziaria (vedi punto 16 dell’allegato n. 2). 
Qualora tale prova non sia fornita, ovvero non confermi le dichiarazioni contenute nell’istanza 
di partecipazione, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla gara, 
all’escussione della relativa cauzione provvisoria e alla segnalazione del fatto all’Autorità per i 
provvedimenti di cui all’art. 6, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006 e alla determinazione della 
nuova graduatoria. 

 
L’aggiudicazione deve intendersi immediatamente vincolante per la/le impresa/e aggiudicataria/e. 
 
I contratti dovranno comunque essere tenuti in copertura dalle imprese aggiudicatarie 
dalle ore 24.00 del 30.06.2010, in deroga all’art. 1901 del C.C., anche se la data di 
effettiva aggiudicazione del servizio fosse successiva al 30.06.2010. 
 

Il Comune di Casteltermini si riserva 

 
� La facoltà di non aggiudicare il lotto e senza che da detta circostanza i concorrenti possano 

accampare alcun diritto al riguardo. 
� Di non aggiudicare la gara se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto e senza che da detta circostanza i concorrenti possano accampare 
alcun diritto al riguardo. 

� Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 
� Di richiedere alle imprese partecipanti chiarimenti circa le offerte presentate, con riserva di 

esclusione qualora non vengano fornite valide spiegazioni. 



 
 

 

Pag. n. 7 di 7  

� I concorrenti, ad eccezione dell’aggiudicatario, possono chiedere alla stazione appaltante la 
restituzione della documentazione presentata al fine di partecipare alla gara. 

 
 

Garanzie di esecuzione e coperture assicurative  
(ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 163/2006) 

 
La/e impresa/e aggiudicataria/e sono obbligate a costituire una garanzia fideiussoria, sotto forma 
di fideiussione bancaria o di polizza assicurativa, pari al 10% dell’importo contrattuale. In caso di 
aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10%, la garanzia fideiussoria è aumentata di tanti 
punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%; ove il ribasso sia superiore al 20%, 
l’aumento è di 2 punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%. 
La fideiussione bancaria o la polizza assicurativa deve prevedere espressamente la rinuncia al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 
1957, comma 2, del codice civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici 
giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 
La mancata costituzione della garanzia fideiussoria determina la revoca dell’affidamento e 
l’acquisizione della cauzione provvisoria da parte della stazione appaltante, che aggiudica 
l’appalto al concorrente che segue nella graduatoria. 
La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di avere effetto solo 
alla data di cessazione della/e polizza/e assicurativa/e aggiudicate. 

 
Note conclusive 

 
� L’intera documentazione di gara può essere richiesta all’Ufficio Ragioneria del Comune di 

Casteltermini – Tel. 0922 929018 – Fax 0922 913701 - email ragio.casteltermini@tiscali.it 
oppure al Broker GPA Assiparos SpA di Milano alla cortese attenzione del Sig. Lorenzo 
Finocchiaro – Tel. 095436465 – Fax 095508217 – email lorenzo.finocchiaro@gruppogpa.it, 
indicando indirizzo email ove trasmettere tutta la documentazione. 

� L’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara stessa o di 
prorogare la data, dandone comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi 
possano accampare alcuna protesta al riguardo. 

 
 
 
       Il Responsabile del servizio finanziario 

Casteltermini, 26/02.2010               Rag. Teresa Spoto 


